
 

 ORIGINALE 

 

 COPIE UFFICIO        

 

X  COPIA RAGIONERIA        

 

 ALBO PRETORIO 

 

 COPIA SEGRETERIA        

 

 

COMUNE DI GUARDAVALLE 
*** 

Provincia di Catanzaro 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

 

 

 AREA AMMINISTRATIVA: Rag. MARIO RANDO’ 

          
 

Numero Data 

 
57 

 
04/08/2022 

 
 

OGGETTO: Liquidazione sinistro del 25/03/2022 -  L.C.M.R. contro Comune di 
Guardavalle 

 
 
 
 
 
            

      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
             F.to   Rag. Mario Randò 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 



 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto l’atto di diffida e messa in mora a titolo di risarcimento danni subìti a seguito del sinistro verificatesi 

in data 25/03/2022, acquisita al prot. gen. del Comune in data 22/04/2022 al n. 2857, fornita di 

documentazione, trasmessa dall’Avv. Mariantonietta Iorfida per conto di L.C.M.R., a causa di insidie non 

segnalate sulla strada comunale in Via Nazionale; 

Verificati: 

- la corrispondenza dei danni; 

- il nesso di casualità tra il danno subito e la presenza della buca sul fondo stradale che, dalla dinamica 

del sinistro e dai fatti accertati, potrebbe configurarsi come insidia stradale; 

- la congruità della sopra citata spesa, come da indagine di mercato svolta;  

- l’esiguità della somma richiesta a titolo di risarcimento;  

Ritenuto, a tutela del pubblico interesse, che non esistono i presupposti per costituirsi avverso l’atto di 

diffida e messa in mora, e pertanto, è conveniente transigere la contestazione con il riconoscimento del 

danno e delle spese; 

Atteso che risulta vantaggiosa e nell'interesse dell'Ente la chiusura della pendenza secondo i termini 

proposti in euro 500,00 in favore al ricorrente per il riconoscimento del diritto risarcitorio, oltre euro 200,00 

per spese legali; 

Considerato che occorre procedere in merito;  

Visto il Decreto del Sindaco n. 2 del 01/07/2022 con il quale è stato affidato al sottoscritto l’incarico della 

responsabilità del Servizio Area Amministrativa e Finanziaria; 

Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147 bis del D.lgs n. 267/2000 

e s.m.i.; 

Ritenuta ed accertata ai sensi del comma 2 dell’art. 9 del D.lgs n. 78/2010 la compatibilità della spesa con gli 

stanziamenti di bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica; 

Accertata ed attestata l’inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale di cui all’art. 6 bis 

della legge n. 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012; 

Visto lo Statuto Comunale approvato con delibera del C.C. n. 22/2007; 

Visto il Regolamento di contabilità approvato con delibera del C.C. n. 30 del 17/02/2004;  

Visto il Testo Unico degli Enti locali approvato con decreto legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

 

DETERMINA 

per i motivi di cui in premessa che qui di seguito s’intendono integralmente riportati e trascritti, di: 

Liquidare e pagare in favore dell’Avv. Mariantonietta Iorfida la somma di euro 200.00 ed euro 500,00 in favore 

di L.C.M.R. per la definizione bonaria del risarcimento sopra descritto; 

Attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis 

del D. Lgs. 267/2000, essendo stati correttamente valutati i presupposti di fatto e di diritto, il rispetto delle regole 

anticorruzione, il rispetto delle norme sulla privacy, che consentono allo scrivente responsabile di approvare il 

presente provvedimento;  

Attestare l'inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto, anche potenziale, di cui all'art. 6bis della legge 

241/1990 come introdotto dalla legge anti corruzione n. 190/2012; 

Dare atto che l’importo complessivo di euro 700,00 trova copertura finanziaria al capitolo 1058 “Spese per liti, 

arbitraggi e risarcimenti”; 

Trasmettere copia della presente al Responsabile del servizio Finanziario per i successivi adempimenti di 

competenza; 

Disporre la pubblicazione del presente atto all’albo pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi;  

Dare atto che il presente atto sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente Sezione Amministrazione 

Trasparente ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e smei; 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

             F.to    Rag. Mario Randò 



 

Sulla presente determinazione SI APPONE, ai sensi dell’art.147 bis, comma 1, D. 
Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile”; 
 
Per i provvedimenti produttivi di “effetti diretti” sulla situazione economico-
patrimoniale dell’Ente: 
 
 “Sulla presente determinazione SI APPONE ai sensi dell’art.151, comma 4 e 147 
bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000, il visto di regolarità contabile con attestazione 
della copertura finanziaria: 

 si attesta l’avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa: 
 

Descrizione Importo Capitolo Azione Pre-Imp. Imp. 

Spese per liti, arbitraggi e 

risarcimenti”; 

 
€ 700.00 1058 xxxxx xxxxxx xx 

 
  si verifica altresì, ai sensi dell’art. 9 D.L. 78/2009, convertito con L. 102/2009, 

il preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti 
conseguente al presente atto con le regole di finanza pubblica e la 
programmazione dei flussi di cassa”; 
 
Guardavalle, Lì 04/08/2022  
 
 
                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
          F.to  Rag. Mario Randò 
  

 

 


